INFORME MUNICIPAL
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O

Nº. 1347 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 09 de abril de 2025.

PODER EXECUTIVO

Prefeito Donato Aparecido de Aquino

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

Portaria nº 220/2025-GP                             Riachão/PB, em 01 de abril de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

   R E S O L V E:

 I – NOMEAR a Sr.ª LUCINEIDE AQUINO DA SILVA para ocupar o
Cargo Comissionado de Supervisor do Programa de Erradicação do Trabalho
Infantil (PETI), simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Assistência
Social, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito

Portaria nº 221/2025-GP                             Riachão/PB, em 01 de abril de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

 I – NOMEAR o Sr. RANIEL CAVALCANTE DE FRANÇA para ocupar
o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Distribuição de Material de
Expediente e Limpeza, simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Saúde,
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO
Prefeito

Portaria nº 222/2025-GP                             Riachão/PB, em 01 de abril de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

I – NOMEAR a Sr.ª GRACIELLI DA SILVA LIMA para ocupar o Cargo
Comissionado de Chefe do Almoxarifado da Secretaria de Saúde, simbologia
CCS-1, com lotação na Secretaria de Saúde, pertencente à Estrutura
Administrativa deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito

Portaria nº 223/2025-GP                             Riachão/PB, em 01 de abril de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

I – NOMEAR o Sr. JOSIVALDO GUEDES DE AZEVEDO para ocupar
o Cargo Comissionado de Coordenador do Cemitério, simbologia CCS-1, com
lotação na Secretaria de Infraestrutura e Obras, pertencente à Estrutura
Administrativa deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO
Prefeito

INFORME MUNICIPAL
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O

Nº. 1347 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 09 de abril de 2025.

PODER EXECUTIVO

Prefeito Donato Aparecido de Aquino

Portaria nº 224/2025-GP                             Riachão/PB, em 01 de abril de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

 I – EXONERAR o Sr. THAYRONE ANDRADE SILVA  do Cargo
Comissionado de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia CAG-1, com
lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura Administrativa deste
Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito

Portaria nº 225/2025-GP                             Riachão/PB, em 01 de abril de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

I – NOMEAR o Sr. THAYRONE ANDRADE SILVA  para ocupar o
Cargo Comissionado de Secretário Executivo de Ação Governamental, simbologia
CDS-2, com lotação na Secretaria de Acompanhamento da Ação Governamental,
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO
Prefeito

Portaria nº 226/2025-GP                             Riachão/PB, em 01 de abril de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

 I – EXONERAR a Sr.ª NIVIA MARIA DE MOURA SILVA do Cargo em
Comissão de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia GAG-1, com lotação
no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito

ATOS LICITATÓRIOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00006/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Dispensa de Licitação nº DV00006/2025, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei
14.133/21, que objetiva: Contratação de empresa para fornecimento de Água
Mineral em botijões de 20 litros, destinados a atender as necessidades da
Administração Municipal – Riachão/PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o
correspondente procedimento em favor de: SUZETE DE AQUINO TORRES - R$
16.000,00.

Riachão - PB, 08 de abril de 2025.
DONATO APARECIDO DE AQUINO - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

Extrato do 1° Termo Aditivo de Tempo ao Contrato n° 00099/2024-CPL –
Concorrência Eletrônica nº 00005/2024.
PARTES: Prefeitura Municipal de Riachão/PB e Ferreira Construtora Eireli, CNPJ
Nº 42.667.200/0001-42. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada
em Engenharia Civil para a Reforma e Construção de Praças no Município de
Riachão/PB oriundo do Plano de Ação: 09032024–069547 – Obras de
Urbanização, em conformidade com a Planilha Orçamentária deste certame. O
Aditivo corresponde à prorrogação contratual por mais 06 (seis) meses, ou seja,
10/04/2025 até 09/10/2025, o aditamento de prazo, dá-se devido ao fato de
questões burocráticas, documentais e de projeto, como também a execução da
obra ainda se encontrar em andamento. Assinaturas do Aditivo Contratual:
09/04/2025.

INFORME MUNICIPAL
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O

Nº. 1347 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 09 de abril de 2025.

PODER EXECUTIVO

Prefeito Donato Aparecido de Aquino

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Água Mineral em botijões
de 20 litros, destinados a atender as necessidades da Administração Municipal –
Riachão/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00006/2025,
nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: Orçamento de 2025
– Recursos Próprios do Município: 02.020 – Secretaria Municipal de Administração
e Transparência: 04.122.1002.2003. 02.060 – Secretaria Municipal de Educação:
12.306.2002.2013, 12.361.2008.2015, 12.361.2008.2016, 12.365.2007.2021.
02.070 – Secretaria Municipal de Saúde: 10.301.2005.2022, 10.301.2005.2026,
10.301.2005.2033. 02.080 – Secretaria Municipal de Assistência Social/FNAS:
08.244.2014.2036, 08.244.2014.2037, 08.244.2014.2038, 08.244.2014.2039,
08.244.2014.2040, 08.243.1003.2042, 08.243.2014.2043, 08.244.2014.2046.
02.110 – Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer: 13.392.2017.2051,
27.812.2015.2052, 13.392.2017.2053. Elemento de Despesas: 33.90.30.99 –
Material de Consumo. Fonte de Recursos: 15001000 – Recursos Livres
(Ordinário); 15001001 – Recursos não Vinculados de Impostos – MDE; 15001002
– Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde; 15401030 – Transferências do
FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos – 30%; 15411030 –
Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF – 30%;
15421030 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAT –
30%; 15431030 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União –
VAAR – 30%; 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE); 16000000 – Transferências
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde; 16600000 – Transferência
de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS.. VIGÊNCIA: até o

final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Riachão e: CT Nº 00035/2025 – 08/04/2025 - SUZETE DE AQUINO
TORRES - CNPJ 07.336.463/0001-78 - R$ 16.000,00.